

Số: 168 /KH-GDĐT

Quận 12, ngày 15 tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển ngành du lịch Quận 12 năm 2024
trong các cơ sở giáo dục

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND-VHTT ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân quận về việc phát triển ngành du lịch Quận 12 năm 2024.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển ngành du lịch Quận 12 trong các cơ sở giáo dục cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khai thác có hiệu quả những tiềm năng, lợi thế về tài nguyên du lịch tự nhiên, giá trị di tích, xây dựng sản phẩm du lịch; đẩy mạnh công tác xúc tiến, đầu tư phát triển du lịch; thúc đẩy xã hội hóa về du lịch, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực du lịch ở địa phương, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

- Thực hiện tốt công tác quản bá, tìm hiểu về các địa danh, di tích lịch sử, ngành nghề truyền thống trên địa bàn quận, góp phần thực hiện hiệu quả công tác phát triển ngành du lịch Quận 12.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Đề án phát triển du lịch Quận 12 đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 được ban hành kèm theo Quyết định số 10408/QĐ-UBND_VHTT ngày 10 tháng 10 năm 2022 và Kế hoạch số 55/KH-UBND-VHTT ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tiếp tục tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 103-NQ/CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW và Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về nhiệm vụ phát triển ngành du lịch Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 05/10/2020 của Đại hội Đảng bộ Quận 12 nhiệm kỳ 2020-2025 xác định phát triển kinh tế theo hướng “Dịch vụ - công nghiệp - nông nghiệp đô thị” và gia tăng nhanh tỷ trọng đóng góp của ngành dịch vụ trong thu ngân sách nhà nước trên địa bàn quận; Nghị quyết số

10-NQ/QU ngày 13/4/2022 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Đảng bộ Quận nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tuyên truyền, quản bá du lịch, nhất là phát huy các trang thông tin điện tử của ngành, đơn vị, trên các trang mạng xã hội zalo, facebook,...

- Xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực, nói lời hay làm việc tốt”; “Trường học hạnh phúc”.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh được tìm hiểu về các di tích lịch sử văn hóa; trải nghiệm các mô hình làng nghề, ngành nghề truyền thống trên địa bàn quận.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục Lịch sử, Địa lý địa phương theo hướng tích hợp, lồng ghép thông qua các chuyên đề của môn học và hoạt động giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển ngành du lịch Quận 12 đến các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đa dạng các loại hình hoạt động giáo dục, sinh hoạt, tuyên truyền, quản bá về các di tích lịch sử, ngành nghề truyền thống địa phương.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm về phòng Văn hóa thông tin quận.

2. Các cơ sở giáo dục

- Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển ngành du lịch Quận 12.

- Tổ chức cho học sinh được tham quan tìm hiểu các di tích lịch sử văn hóa, các mô hình làng nghề, ngành nghề truyền thống trên địa bàn quận.

- Lồng ghép giáo dục Lịch sử, Địa lý địa phương vào các hoạt động giáo dục.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (báo cáo quý trước ngày **15/3; 15/6; 18/9**, báo cáo năm trước ngày **15/12** qua địa chỉ nthmai.q12@tphcm.gov.vn (Cô Mai nhận).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển ngành du lịch Quận 12 trong các cơ sở giáo dục của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Noi nhận:

- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu VT.



Khuu Mạnh Hùng